TỚI:

Trên thết giới và Việt Nam có nhiều cuộc cách mạng đã và sẽ xảy ra và ngừời ta đặt
tên cho các cuôc cách mạng này bằng nhiều cách gọi khác nhau:

1) Đặt tên theo thời gian: Thí dụ cách mạng tháng 8 hay cách mạng Mùa

Thu (1945 củaVN) cách mạng tháng10 (CM Liên xô 1917) cách mạng năm
Tân Hợi (1911của Trung Hoa)

2) Đặt tên theo tính chất của cuộc cách mạng: Thí dụ cách mạng 1789
của Pháp vang dội toàn cầu vì là cuộc cách mạng Nhân Quyền (vì quốc Hội
Pháp đã đưa ra Bản Tuyên Ngôn về Nhân Quyền làm nền tảng cho Cách